Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: cintia.soares@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8334

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 690/2021

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido
o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar
a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES à Secretaria
de Esporte, Cultura, Turismo, Lazer e Juventude, em virtude da
realização da "43ª Exposição Nacional do Cavalo Mangalarga" pela
Associação Brasileira de Criadores de Cavalos da Raça Mangalarga,
realizada entre os dias 21 e 31 de outubro, no Centro Hípico de Tatuí.

JUSTIFICATIVA

          Através da presente moção, congratulamos a Secretaria de Esporte,
Cultura, Turismo, Lazer e Juventude, pelo apoio na realização da "43ª Expo
Nacional do Cavalo Mangalarga".
          O evento realizado no Centro Hípico de Tatuí impulsionou o turismo
local, tendo refletido na ocupação em 100% da rede hoteleira aos finais de
semana e 70% durante os dias de semana.
          A partir disso, o resultado foi de 200 empregos diretos e indiretos,
tendo recebido pessoas de 4 Estados Brasileiros, além de cidadãos da
Colômbia.
          A estimativa é de que o comércio local tenha movimentado nesses
dias mais de 1 milhão de reais através do evento.
          Diante deste cenário, não poderíamos deixar de render nossas
homenagens.

     Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 03 de Novembro de 2021.

Cíntia Yamamoto Soares
Vereadora

       João Éder Alves Miguel                              Fábio Villa Nova
                 Vereador                                               Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K6G9Y7Z6S4S3D2C9
		2021-10-28T12:55:21-0300

		2021-10-28T12:55:59-0300

		2021-10-28T12:58:17-0300